aumento da demanda, proporcionando a redução das distâncias e dos custos de 

transporte para algumas regiões com grande potencial econômico e produtivo 

em função da diminuição das descontinuidades na malha viária estadual”. 

Na 2ª Fase, serão investidos um total de US$ 252.058.000,00 

(duzentos e cinquenta e dois milhões e cinquenta e oito mil dólares dos Estados 

Unidos da América), sendo o montante de US$ 52.058.000,00 (cinquenta e dois 

milhões e cinquenta e oito mil dólares dos Estados Unidos da América) a 

contrapartida estadual. Os desembolsos são previstos para serem feitos a partir 

de 2016. O custo efetivo médio da operação, flutuante conforme a variação da 

LIBOR de 6 meses mais spread variável, está situado em 3,63% ao ano, sendo,